
Città di Portogruaro
Città Metropolitana di Venezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1441  
Data di adozione 20/06/2024  

OGGETTO:

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN VIA D. BERTOLINI – 
DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO PER LA 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA. CUP 
C35E24000030006

 DIRIGENTE RESPONSABILE AREA TECNICA
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale;

Premesso che in data 15.05.2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha emesso un avviso pubblico, 
prot. ministeriale n. 0068047, per l’adesione al finanziamento di asili nido, nonché per la candidatura di 
nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 
“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. L'avviso individuava gli interventi e le spese 
oggetto del finanziamento, le modalità e la tempistica per la realizzazione degli interventi stessi;



Vista l'intenzione dell’Amministrazione Comunale di partecipare alla linea PNRR sopracitata presentando 
un progetto che prevede la realizzazione di un nuovo asilo nido in via D. Bertolini dell'importo di Euro 
864.000,00, in data 22.05.2024 il Servizio Lavori Pubblici ha provveduto a inoltre la richiesta di 
contributo mediante il portale telematico del MIM entro la data di scadenza del 30.05.2024 prevista 
dall'avviso sopracitato;

Dato atto che l'art. 4 “Termini di attuazione del progetto, durata e importo della Convenzione”  
dell'allegato 5 dell'avviso in parola denominato “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi 
sanzionatori” prevede il rispetto della sotto riportata tempistica, pena perdita del finanziamento stesso;

Aggiudicazione dei lavori Entro il 31 ottobre 2024 Determina di aggiudicazione

Notifica dell’aggiudicazione Entro il 31 ottobre 2024 Notifica dell’aggiudicazione alla ditta 
appaltatrice

Avvio dei lavori Entro il 31 dicembre 2024 Verbale di consegna dei lavori

Conclusione dei lavori Entro il 31 marzo 2026 Verbale di ultimazione dei lavori

Collaudo dei lavori Entro il 30 giugno 2026 Certificato di collaudo

Vista la graduatoria dei progetti finanziati, allegato 4 dell'avviso sopracitato, trai i quali vi è anche il 
progetto presentato dal Comune di Portogruaro;

Visto l'art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione per l'avvio delle procedure dei contratti pubblici;

Visti i tempi ristretti per l'attuazione del progetto previsti dall'art. 4 dell'Accordo di concessione di 
finanziamento e meccanismi sanzionatori, allegato 5 dell'avviso pubblico succitato, e anche al fine di 
inserire l'opera in oggetto nel Programma Triennale Opere Pubbliche 2024/2025 e l’Elenco Annuale 2024, 
si deve ora procedere, con la redazione del progetto fattibilità tecnico economica;

Tenuto conto degli attuali carichi di lavoro affidati al personale tecnico del Comune, si ravvisa la 
necessità di procedere con l'affidamento del suddetto servizio di ingegneria ed architettura a professionisti 
esterni aventi comprovata professionalità;

Vista la vigente normativa in materia, considerato che l'importo complessivo delle prestazioni 
professionali risulta inferiore a Euro 140.000,00, e che, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, è possibile l'affidamento diretto da parte del responsabile del progetto anche senza previa 
consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come nel caso in oggetto;

In data 03.06.2024 il Servizio Contratti ed Appalti mediate il portale telematico in dotazione al comune 
ha provveduto con lettera invito, registrata al protocollo comunale al n. 22498 ad invitare a presentare 
offerta il p.i. Loris Scian della Società di Ingegneria LS Engineering & Safety Srl di Pordenone il quale, 
entro il termine di scadenza del 14.06.2024 previsto nella lettera invito, con nota prot. n. 24045 del 
12.06.2024 si è reso disponibile ad eseguire l'incarico in parola per un importo di Euro 11.000,00 (I.V.A. 
al 22% e cont. int. al 5% esclusi);

Per quanto sopra, si procede ad affidare al p.i. Loris Scian della Società di Ingegneria LS Engineering & 
Safety Srl di Pordenone, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, l'incarico per l'attività di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera 
pubblica in oggetto, alle condizioni dell'allegato schema di disciplinare che con il presente atto si approva, 
per un importo di Euro 11.000,00 oltre ad Euro 550,00 per 5% cont. int. ed Euro 2.541,00 per 22% I.V.A. 



per un totale di Euro 14.091,00 dando atto che tale importo trova copertura al capitolo 1840 “Incarichi 
professionali” del bilancio esercizio 2022 e che si procederà con successivo atto al recupero dello stesso 
nel capitolo dell'opera;

Dato atto che:
• l’assunzione dell’impegno di spesa conseguente all’adozione del presente provvedimento è 

compatibile con le disposizioni di cui all’articolo 9 del D.L. 78/2009;
• la spesa di cui alla presente determina è finanziata con fondi PNNR;
• si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 45 del 
06.12.2023 con la quale è stato approvato, il DUP 2024/2026 che contiene il Programma Triennale Opere 
Pubbliche 2024/2026, l’Elenco Annuale 2024, la Programmazione biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2024/26 e il Piano delle Alienazioni e valorizzazioni Immobiliari 2024/26;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 46 del 
06.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 147 del 
13.12.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2024”;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Richiamate le norme del Regolamento di Contabilità inerenti all’adozione delle determinazioni da parte 
dei Responsabili del Servizio e le relative modalità procedurali;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare al p.i. Loris Scian della Società di Ingegneria LS Engineering & Safety Srl di 
Pordenone, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, l'incarico per l'attività di redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell'opera pubblica in oggetto per un importo di Euro 11.000,00 oltre ad Euro 550,00 per 5% cont. 
int. ed Euro 2.541,00 per 22% I.V.A. per un totale di Euro 14.091,00;

3. di dare atto che per quanto riguarda il pagamento delle competenze professionali relative al 
suddetto incarico le stesse saranno fatturate alla Società di Ingegneria LS Engineering & Safety 
Srl di Pordenone – C.F. e P.I 01829100930;

4. di impegnare l'importo di Euro 14.091,00 alla Miss. 01 - Prg 06 - Tit 1 Mac 03 – Cap. 1840 
“Incarichi professionali” del bilancio esercizio 2024 dove esiste l’occorrente disponibilità 
economica;

5. di dare atto che l'importo di Euro 14.091,00 verrà con successivo atto recuperato nel capitolo 
dell'opera;

6. di approvare l'allegato disciplinare di incarico dando facoltà all'Ufficio Contratti, di introdurre 
d'ufficio allo stesso integrazioni e modifiche non sostanziali;



7. di dare atto che la spesa di cui al punto 2) verrà pagata entro 30 gg dal ricevimento al protocollo 
comunale dei relativi documenti contabili;

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10.10.2012, n. 174.

9. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito nella Legge 03.08.2009 n. 102.

10. di comunicare allo società sopracitata, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136 del 13.08.2010, 
l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario/postale dedicato, anche in via non esclusiva, per 
la tracciabilità del flusso derivante dall’affidamento dell'incarico in oggetto nonché di comunicare 
nei tempi previsti dal comma 7 del citato art. 3 gli estremi identificativi dello stesso, le generalità 
ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso e di riportare sui documenti 
contabili i codici CUP e CIG il numero della presente determinazione ed il C.F. o la P. I.V.A.;

11. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69;

12. di dare atto che ai sensi degli art. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento viene 
pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” a cura del Responsabile del Procedimento;

13. di nominare se stesso, arch. Scapin Damiano, Responsabile Unico del Progetto, dando atto che 
darà esecuzione alla presente determinazione ed assumerà, per quanto di competenza, tutte le 
iniziative utili al completamento dell’iter procedurale amministrativo;

14. di dare atto che si procederà con successivo atto a nominare il gruppo di lavoro di supporto al 
RUP;

15. di dare atto che il sottoscritto, in qualità di Responsabile Unico del Progetto, come da 
dichiarazione allegata al presente atto, non si trova in una delle condizioni di cui all'art. 7 
"Obbligo di astensione" del D.P.R. n. 62/2013 e che non sussistono a proprio carico situazioni di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023, art. 6 bis della 
L.241/1990, art 53 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., relativamente alle diverse fasi procedurali 
(programmazione, progettazione, predisposizione documenti di gara, selezione dei concorrenti, 
aggiudicazione, sottoscrizione del contratto, etc...) in merito alla procedura di affidamento in 
oggetto;

Il presente provvedimento, ai sensi del 5° comma dell’art 51 del vigente regolamento di contabilità, 
diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.    
 

 
Data di Emissione: 20/06/2024  Dirigente Responsabile Area Tecnica

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Resp. Istruttoria: Rossi Sandra Scapin Damiano / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


